croire ainsi, que l'ajournement du pape et du roi par Jacques de

Molay est désormais un fait acquis à l'histoire. C'est donc bien

a tort que plusieurs de nos historiens modernes (l) cherchent

à le révoquer en doute. Suivant eux , les paroles prononcées par

le grand maître, et que l'événement justilia, n'ont été sup

posées que par suite de ce même événement; et s'il faut

même les en croire, Fcrreti de Vicence, historien étranger,

mais contemporain , serait le seul qui nous les eùt transmises ( 2).

Ces deux assertions sontéggralement hasardées. D'abord, Ferreti

de Vicence ne fait aucune mention de Jacques de Molay. Il ra

(l) Sismondi , Histoire des Français, t. IX, p. 293; Heuri Martin, Histoire de

France, t. V, p. 211.

(2) Voici le passage entier de cet historien :

u Ex quibus (militibus templi) vir quidam audax et animosus, ut auditu comperi

mus, cum ad Clementem ex Ncapoli vi adductus coram impavidus adsfitisset suppli

cinmqueei multum papa niinaretur, odio accensus : Non, inquit, te, Clemens injuste,

wiereor, qui (lum mihi morlem minitaris, quæ Deo me gralum offert injuslis sup

pliciis interemntm, 3rd (u timere debes, quos potins judicio itltionis, quamjusti

liæ zelo damnasti, et quos ante tribunal sacrum in dia novissima (mm invenirs,

roram trerrwndo judice Iuæ villicalionis causam edilurus. Nec tuncflammatunz

iracundia le verebor, aut rigidum pio xermone placabo; scd et tu idem, qui judi

dlcasti me , ab eojudicabcriv. Talibus itaque papa olTensus, diebus illum multis a

cilstoilia servatum, tandem igne absumendum fore, eo quod ex prinripibus nefancli

ordinis non minus sacrilegus l)eum , quam pastorem pertinax offendisset, postrema

judicii sui lege mandavit. Qui damnandum se flammæ crnciatihus, cum presto esset ,

intelligens, nihil territus, aut in mortis supplicio vultu dcjectus, sed audax et fortis,

voce magna clamavit : Audi, papa 5m, et mans sermones intellige: Ego quidam ah

hoc nrçfando (‘uojzldicio ad 0014m vivum et verum, qui est in cœlis appelle, loque

udmoneo, ut inlra dicm et annum coram eo pafiler cum Philippo {ami sceleris
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conte qu'un simple templier, amené de Naples auprès du pape ,

et condamné à être brûlé, adressa au pontife les plus sanglants

reproches, et le cita, ainsi que Phîlippe, à comparaître, dans l‘an

et jour, devant le tribunal de Dieu, pour y rendre compte de

leur horrible persécution. Faut-il reconnaître dans ce récit le

fait relatif au grand maître, et qui sera parvenu au chroniqueur